Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «24» февраля 2022г. № 0242
Об утверждении Порядка осуществления казначейского сопровождения средств Управлением финансов Некрасовского муниципального района
В соответствии с п.5 ст 242.23, ст 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2021 года N 2155 "Об утверждении общих требований к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения" Администрация Некрасовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления Управлением финансов Некрасовского муниципального района Ярославской области казначейского сопровождения средств.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Некрасовского муниципального района О.А. Манафову.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свои действия с 01 января 2022 года.
Глава муниципального района                                           А.Н. Коротаев

УТВЕРЖДЁН

Постановлением Администрации

Некрасовского муниципального района

от                            года  №

ПОРЯДОК

осуществления Управлением финансов Некрасовского муниципального района казначейского сопровождения средств.
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок осуществления Управлением финансов Некрасовского муниципального района Ярославской области (далее - Управление финансов) казначейского сопровождения средств, на текущий финансовый год и плановый период в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, получаемых участниками казначейского сопровождения из областного бюджета (далее - целевые средства) на основании:
- Муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг (далее - контракты);

- договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, договоров о предоставлении взносов в уставные (складочные) капиталы (вкладов в имущество) юридических лиц (их дочерних обществ), источником финансового обеспечения исполнения которых являются указанные субсидии и бюджетные инвестиции (далее - договоры (соглашения));

- контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, источником финансового обеспечения исполнения обязательств по которым являются средства, предоставленные в рамках исполнения муниципальных контрактов, договоров (соглашений) (далее - контракты (договоры)).

Муниципальные контракты, договоры (соглашения), контракты (договоры) должны содержать условия, установленные пунктом 2 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Положения настоящего Порядка распространяются:

- в отношении договоров (соглашений), контрактов (договоров) - на концессионные соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве, контракты (договоры), источником финансового обеспечения которых являются указанные соглашения, если федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации предусмотрены требования об осуществлении казначейского сопровождения средств, предоставляемых на основании таких соглашений;

- в отношении участников казначейского сопровождения - на их обособленные (структурные) подразделения.

3. Операции с целевыми средствами осуществляются на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, открытом Управлению финансов в Управлении Федерального казначейства по Ярославской области, и отражаются на лицевом счете участника казначейского сопровождения (далее - лицевой счет).

4. Операции с целевыми средствами, отраженными на лицевых счетах, проводятся после осуществления Управлением финансов санкционирования расходов в соответствии с Порядком санкционирования Управлением финансов расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства, предоставляемые участникам казначейского сопровождения из областного бюджета, утверждаемым приказом Управления финансов (далее - Порядок санкционирования).

5. При казначейском сопровождении ведение и использование лицевого счета в дополнение к условиям, установленным пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматривают соблюдение следующих условий, содержащихся в муниципальных контрактах, договорах (соглашениях), контрактах (договорах):

- об осуществлении санкционирования расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства, в соответствии с представляемыми участниками казначейского сопровождения в Управление финансов сведениями об операциях с целевыми средствами, сформированными и утвержденными в порядке и по форме, которые предусмотрены Порядком санкционирования;

- о проведении операций с целевыми средствами, отраженными на лицевых счетах, после осуществления Управлением финансов санкционирования операций с целевыми средствами участников казначейского сопровождения в соответствии с Порядком санкционирования на основании документов, установленных Порядком санкционирования, подтверждающих возникновение денежных обязательств участников казначейского сопровождения;

- об осуществлении операций по зачислению целевых средств на лицевые счета и списанию целевых средств с лицевых счетов при указании в распоряжениях о совершении казначейских платежей, муниципальном контракте, договоре (соглашении), контракте (договоре), а также в документах, подтверждающих возникновение денежных обязательств участников казначейского сопровождения, идентификатора муниципального контракта, договора (соглашения), сформированного в соответствии с порядком, предусмотренным подпунктом 3 пункта 2 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- о ведении в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации, учета доходов, затрат, произведенных в целях достижения результатов, установленных при предоставлении целевых средств по каждому муниципальному контракту, договору (соглашению), контракту (договору);

- о перечислении целевых средств на счета, открытые участнику казначейского сопровождения в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации, при оплате обязательств, предусмотренных подпунктом 3 пункта 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также обязательств по накладным расходам, связанным с исполнением муниципального контракта, договора (соглашения), контракта (договора), в соответствии с Порядком санкционирования.

6. Целевые средства в форме бюджетных инвестиций, предусмотренных статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, источником предоставления которых являются указанные бюджетные инвестиции, размещенные на депозитах или в иных финансовых инструментах, в случае, если право их размещения установлено федеральным законом или нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, а также средства, полученные от их размещения, подлежат возврату на лицевые счета не позднее срока размещения, определенного договором, на основании которого осуществлено размещение.

7. Средства, размещенные на депозитах, а также в иных финансовых инструментах, включая средства, полученные от их размещения, в случае их размещения в соответствии с федеральным законом или нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации подлежат возврату на лицевые счета не позднее 25 декабря текущего финансового года.

8. Взаимодействие при осуществлении операций с целевыми средствами, а также при обмене документами между Управлением финансов, получателем средств областного бюджета, до которого доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление целевых средств, на заключение муниципальных контрактов, и участником казначейского сопровождения осуществляется с применением усиленной квалифицированной электронной подписи лица, уполномоченного действовать от имени получателя средств областного бюджета, государственного заказчика или участника казначейского сопровождения.

В случае отсутствия у участника казначейского сопровождения технической возможности информационного обмена с применением электронной подписи документооборот осуществляется на бумажном носителе с одновременным представлением документов на электронном носителе.
9. Управление финансов ежедневно (в рабочие дни) представляет в порядке, установленном Федеральным казначейством, информацию о муниципальных контрактах, договорах (соглашениях), контрактах (договорах), о лицевых счетах и об операциях по зачислению и списанию целевых средств, отраженных на лицевых счетах в подсистему информационно-аналитического обеспечения государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет".